Kata Kunci: Matah Gede, Semi-sejarah, Ilmu hitam, Antagonis-Protagonis.

Latar Belakang

Calonarang adalah sebuah kisah yang tidak asing lagi bagi masyarakat Bali dan Jawa. Di kedua wilayah ini, Calonarang menjadi sumber lakon dari berbagai jenis pertunjukkan baik tradisional maupun moderen. Kisah Calonarang dikarang pada tahun Caka 1462 atau 1540 masehi. Terdapat sebuah situs Calonarang, yang merupakan peninggalan di era kerajaan Kediri. Situs ini, bertempat di Dusun Butuh, Desa Sukorejo, Kecamatan Gurah, Kabupaten Kediri (Pramoedya, 2015:8).

Dilihat dari arti kata Rangda Ing Dirah dalam bahasa Indonesia berarti janda dari Girah.